
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

19/2023

Rua Alberto Koglin, 3493 - Centro

MUNICÍPIO DE DONA EMMA
83.102.426/0001-83 (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma
19/2023

Data do Processo: 31/03/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA(S) PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PLANO DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE – PMOC, LIMPEZAS E
MANUTENÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADORES DE AR E MANUTENÇÃO E REPAROS EM
ELETRODOMÉSTICOS DIVERSOS, CONFORME NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E
DESPORTO, DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO, DO GABINETE DO PREFEITO E
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA; CUJAS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS
ENCONTRAM-SE NA RELAÇÃO DOS LOTES DA LICITAÇÃO E NO TERMO DE REFERÊNCIA, QUE FAZEM PARTE
INTEGRANTE DESTE EDITAL COMO ANEXO I E II.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 5/2023

PARECER DA COMISSÃO

A PREGOEIRA RECEBEU OS ENVELOPES DAS EMPRESAS LICITANTES VENCEDORAS E APÓS A ANÁLISE E
APRECIAÇÃO  DA  DOCUMENTAÇÃO  CONSTATOU-SE  QUE  AS  EMPRESAS  VENCEDORAS  DESTE  CERTAME
ESTAVAM  DE  ACORDO  COM  O  QUE  DISPÕE  O  ITEM  7  -  HABILITAÇÃO  DO  EDITAL  DESTE  PROCESSO
LICITATÓRIO.  ASSIM  SENDO,  A  COMISSÃO  DECIDIU,  POR  UNANIMIDADE,  HABILITAR  AS  EMPRESAS  POR
APRESENTAR  CORRETAMENTE  TODOS  OS  DOCUMENTOS  EXIGIDOS.  AO  SEREM QUESTIONADOS
PELA PREGOEIRA, OS  REPRESENTANTES  DAS  EMPRESAS  PRESENTES  RENUNCIARAM AO  DIREITO  DE
RECURSO. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR A PREGOEIRA ENCERROU OS TRABALHOS. 

Reuniram-se no dia 19/04/2023, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0022023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 19/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: ALTO VALE ELETRO EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PMOC COM TRT PARA

LOCAL COM 57000 E 60000 BTUS (04 OU 05 APARELHOS
DE CONDICIONADORES DE AR) - SERVIÇO DE
ELABORAÇÃO DE PMOC COM TRT PARA LOCAL COM
57000 E 60000 BTUS (04 OU 05 APARELHOS DE
CONDICIONADORES DE AR)

2,000 UN PROPRIA -
ALTO VALE

248,0700 496,14

2 SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PMOC COM TRT PARA
LOCAL COM ATÉ 45000 BTUS (03 OU 04 APARELHOS DE
AR CONDICIONADO) - SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE
PMOC COM TRT PARA LOCAL COM ATÉ 45000 BTUS (03
OU 04 APARELHOS DE AR CONDICIONADO)

2,000 UN PROPRIA -
ALTO VALE

213,1500 426,30

3 SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PMOC COM TRT PARA
LOCAL COM ATÉ 362000 BTUS (26 APARELHOS DE AR
CONDICIONADO) - SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PMOC
COM TRT PARA LOCAL COM ATÉ 362000 BTUS (26
APARELHOS DE AR CONDICIONADO)

1,000 UN PROPRIA -
ALTO VALE

727,4200 727,42

4 SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PMOC COM TRT PARA
LOCAL COM ATÉ 24000 BTUS (02 APARELHOS DE AR
CONDICIONADO) - SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PMOC
COM TRT PARA LOCAL COM ATÉ 24000 BTUS (02
APARELHOS DE AR CONDICIONADO)

1,000 UN PROPRIA -
ALTO VALE

191,4100 191,41

5 SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PMOC COM TRT  PARA 1,000 UN PROPRIA - 440,8000 440,80



Página: 2 / 3
LOCAL COM ATÉ 144000 BTUS (10 APARELHOS DE AR
CONDICIONADO) - SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PMOC
COM TRT  PARA LOCAL COM ATÉ 144000 BTUS (10
APARELHOS DE AR CONDICIONADO)

ALTO VALE

6 SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PMOC COM TRT PARA
LOCAL COM ATÉ 44000 BTUS (02 OU 03 APARELHOS DE
AR CONDICIONADO) - SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE
PMOC COM TRT PARA LOCAL COM ATÉ 44000 BTUS (02
OU 03 APARELHOS DE AR CONDICIONADO)

2,000 CONJ. PROPRIA -
ALTO VALE

213,1500 426,30

7 SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PMOC COM TRT PARA
LOCAL COM ATÉ 384000 BTUS (28 APARELHOS DE AR
CONDICIONADO) - SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PMOC
COM TRT PARA LOCAL COM ATÉ 384000 BTUS (28
APARELHOS DE AR CONDICIONADO)

1,000 UN PROPRIA -
ALTO VALE

859,4900 859,49

8 SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PMOC COM TRT PARA
LOCAL COM ATÉ 72000 BTUS (06 APARELHOS DE AR
CONDICIONADO) - SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PMOC
COM TRT PARA LOCAL COM ATÉ 72000 BTUS (06
APARELHOS DE AR CONDICIONADO)

2,000 UN PROPRIA -
ALTO VALE

316,9100 633,82

9 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PARCIAL DE
CONDICIONADOR - SERVIÇO PRESTADO NA LIMPEZA
PARCIAL DE CONDICIONADOR DE AR COM DISPOSIÇÃO
DAS FERRAMENTAS E/OU EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS
PARA A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO. NESTE SERVIÇO ESTÁ
A VERIFICAÇÃO DO FUNCIONAMENTO DO APARELHO E
RESPOSTA DOS COMPONENTES DE CONTROLE,
VERIFICAÇÃO DA OPERAÇÃO DE DRENAGEM DE ÁGUA DA
BANDEJA, ELIMINAÇÃO DE SUJEIRAS, DANOS E
CORROSÃO NOS FILTROS DE AR, ELIMINAÇÃO DE
FRESTAS DOS FILTROS E LIMPEZA DO ELEMENTO
FILTRANTE E DRENOS

220,000 UN PROPRIA -
ALTO VALE

69,6700 15.327,40

10 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA COMPLETA DE
APARELHO DE AR CONDICIONADO DE ATÉ 18000BTUS -
SERVIÇO PRESTADO NA LIMPEZA COMPLETA DE
APARELHO DE AR CONDICIONADO COM DISPOSIÇÃO DAS
FERRAMENTAS E/OU EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA
A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO. EQUIPAMENTO ATÉ
18000BTUS - COM DISPOSIÇÃO DAS FERRAMENTAS E/OU
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DO
SERVIÇO.

100,000 UN PROPRIA -
ALTO VALE

142,3300 14.233,00

11 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA COMPLETA DE
APARELHO DE AR CONDICIONADO ACIMA DE 18000BTUS
ATÉ 30000BTUS - SERVIÇO PRESTADO NA LIMPEZA
COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR COM DISPOSIÇÃO
DAS FERRAMENTAS E/OU EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS
PARA A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO. EQUIPAMENTO DE
ACIMA DE 18000BTUS ATÉ 30000BTUS

12,000 UN PROPRIA -
ALTO VALE

147,4700 1.769,64

12 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA COMPLETA DE
APARELHO DE AR CONDICIONADO DE ACIMA DE
30000BTUS - SERVIÇO PRESTADO NA LIMPEZA
COMPLETA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO COM
DISPOSIÇÃO DAS FERRAMENTAS E/OU EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO.
EQUIPAMENTO ACIMA DE 30000BTUS - COM DISPOSIÇÃO
DAS FERRAMENTAS E/OU EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS
PARA A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO.

2,000 UN PROPRIA -
ALTO VALE

484,2800 968,56

36.500,28Total do Participante:
Lote: 2
Participante: POUSO DEDETIZADORA E SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
13 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO

DE AR CONDICIONADO - SERVIÇO PRESTADO NA
INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO COM
DISPOSIÇÃO DAS FERRAMENTAS E/OU EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO.

40,000 UN 350,0000 14.000,00

14.000,00Total do Participante:
Lote: 3
Participante: IVETE KRUGER

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total



Página: 3 / 3
14 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA REPAROS/CONSERTOS EM

ELETRODOMÉSTICOS DIVERSOS - SERVIÇO PRESTADO
POR HORA PARA REPAROS/CONSERTOS EM
ELETRODOMÉSTICOS DIVERSOS.

400,000 HR 80,0000 32.000,00

32.000,00Total do Participante:
82.500,28Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dona Emma, 19/04/2023

MEMBRO

ANGELA APARECIDA DE CAMARGO

MEMBRO

PAULO LUCIANO JAGIELSKI

PREGOEIRO

JUSSARA DE JESUS KONIG

MEMBRO

CRISTIANA BARTH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

IVETE KRUGER

CHARLES KRUGER

POUSO DEDETIZADORA E SERVICOS LTDA

SILVANO ALVES DOS SANTOS

ALTO VALE ELETRO EIRELI

MARCELINO FELLER


